
Решение  
Коллеги Управления образования Администрации города Усть-Илимска 

«Итоги ГИА 2017 года: механизмы повышения качества образовательных 
результатов» 

25 января 2017 года 
 
Заслушав и обсудив представленные доклады, Коллегия решила: 
1. Принять к сведению информацию о результатах ГИА 2017 года.  
1.1. Отметить муниципальные общеобразовательные учреждения, 

демонстрирующие устойчивые высокие результаты оценочных процедур.  
Управление образования до 01.09.2018 года 

(ответственные) (срок исполнения) 
1.2. Обобщить и представить опыт организации образовательного процесса в 

муниципальных общеобразовательных учреждениях, демонстрирующих устойчивые 
высокие результаты оценочных процедур. 

руководители общеобразовательных организаций до 01.05.2018 года 
(ответственные) (срок исполнения) 

1.3. Обеспечить проведение анализа причин необъективности внутришкольных 
систем оценивания и качества образования в общеобразовательных учреждениях «зон 
риска», показывающих максимальные расхождения, выявленные по результатам 
различных оценочных процедур, и принятие мер по их устранению. 

МКУ «ЦРО» постоянно 
(ответственные) (срок исполнения) 

1.4. Сформировать муниципальную систему работы с общеобразовательными 
учреждениями, показывающими стабильно низкие образовательные результаты при 
внешних оценочных процедурах 

МКУ «ЦРО» май 2018 года 
(ответственные) (срок исполнения) 

1.5. Учитывать результаты оценочных процедур обучающихся при проектировании 
шагов развития общеобразовательных учреждений, развития методических служб, в том 
числе при формировании образовательного запроса на повышение квалификации 
педагогических работников.  

руководители общеобразовательных организаций постоянно 
(ответственные) (срок исполнения) 

1.6. Обеспечить доведение до родителей или законных представителей 
обучающихся результаты оценочных процедур, в которых участвовал ребенок, и их 
правильную интерпретацию 

руководители общеобразовательных организаций постоянно 
(ответственные) (срок исполнения) 

1.7. Использовать результаты оценочных процедур для индивидуализации 
образовательного процесса, обеспечить выстраивание внутришкольной системы 
оценивания с учетом опыта участия в процедурах независимой оценки (ЕГЭ, ВПР, 
региональные мониторинги). 

руководители общеобразовательных организаций постоянно 
(ответственные) (срок исполнения) 

1.8. Ввести в практику рассмотрение на заседаниях педагогических советов 
вопросов объективности полученных результатов независимой оценки, их использования 
в целях повышения качества образования  

руководители общеобразовательных организаций постоянно 
(ответственные) (срок исполнения) 

 



2. Принять к сведению доклад заведующего МБДОУ детский сад № 34 «Рябинка» 
об опыте исследования качества дошкольного образования с использованием 
международной шкалы ECERS-R. 

2.1. Коллективу учреждения ежегодно представлять результаты реализации 
проекта для профессионально-общественного обсуждения. 

 
3. Приять к сведению информацию о результатах  муниципального мониторинга 

уровня обучаемости учащихся первых классов. 
3.1. Обеспечить организационные и методические условия для ежегодного 

проведения мониторинга уровня обучаемости учащихся первых классов. 
руководители общеобразовательных организаций постоянно 

(ответственные) (срок исполнения) 
3.2. Обсудить полученные результаты мониторинга на заседаниях психолого-

медико-педагогических консилиумов общеобразовательных учреждений. Обеспечить по 
необходимости углубленную психолого-педагогическую диагностику учащихся первых 
классов с низкими показателями в целях принятия своевременных и обоснованных 
решений в определении условий их обучения.  

руководители общеобразовательных организаций постоянно 
(ответственные) (срок исполнения) 

3.3. Обсудить результаты мониторинга с заместителями директоров по учебно-
воспитательной работе и учителями первых классов. 

Гордиенко В.Н. до мая 2018 года 
(ответственные) (срок исполнения) 

 
4. Приять к сведению доклад директора МАОУ СОШ № 9 о внутренней оценке 

качества образовательных результатов. 
4.1. Одобрить опыт коллектива МАОУ СОШ № 9 по проведению внутренней 

оценки качества образовательных результатов и рекомендовать данный опыт к 
использованию в муниципальных общеобразовательных учреждениях. 

5. Приять к сведению доклад заместителя директора по учебно-воспитательной 
работе МБОУ «СОШ № 11» о механизме формирования и реализации индивидуального 
учебного плана. 

5.1. Одобрить опыт коллектива МБОУ «СОШ № 11» о механизме формирования и 
реализации индивидуального учебного плана в процессе реализации ФГОС СОО. 

5.2. Рекомендовать коллективу МБОУ «СОШ № 11» провести методические 
семинары для муниципальных общеобразовательных учреждений. 

Ефременко Н.И., Ткачева Т.И. апрель-май 2018 года 
(ответственные) (срок исполнения) 

 
6. Приять к сведению доклад директора МБОУ «СОШ № 8 имени Бусыгина М.И.» 

о системе оплаты труда как механизм повышения качества образования. 
6.1. Одобрить опыт коллектива МБОУ «СОШ № 8 имени Бусыгина М.И.» по 

системе оплаты труда и рекомендовать данный опыт к использованию в муниципальных 
общеобразовательных учреждениях. 

 
 
Секретарь Коллеги 
Управления образования 
Администрации города Усть-Илимска 

 
 

Н.А. Ефременко 

 


